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useiden kirjoittajien kirjoittama 
teos The Archaeology of Medieval 
Europe, vol. 2 on katsaus euroop-
palaiseen myöhäiskeskiajan (ja 
suomen keskiajan kattavan ajan-
jakson) tutkimukseen arkeologian 
näkökulmasta. se on jatkoa sarjan 
ensimmäiselle osalle, joka ilmestyi 
vuonna 2007. maantieteellinen 
otanta on laaja ulottuen pohjois-
afrikasta pohjois-norjaan. kirjoit-
tajia on lähes koko euroopasta, 
myös suomesta. valtaosa käsitel-
tävistä aiheista kuuluu katoliseen 
kulttuuripiiriin, mutta myös juuta-
laiselle ja islamilaiselle arkeologial-
le on omistettu omat lukunsa. 

johdantoluvussa käsitellään 
keskiajan arkeologian teoriaa ja 
metodologiaa. luonnontieteelli-
sestä metodologiasta käydään ly-
hyesti läpi muun muassa arkeobo-
taniikan, osteologian, dna-tutki-
muksen, isotooppianalyysien ja ar-
keometallurgian merkitys keskiai-
kaa tutkivalle arkeologialle. kirja 

on jaettu temaattisesti kolmeen 
osaan: ensimmäisessä käsitellään 
asumista ja elämistä, toisessa val-
taa ja kolmannessa keskiajan hen-
gellisyyttä. teemat menevät kui-
tenkin monilta osin ymmärrettä-
västi ristiin. esityksen vahvuutena 
on tällöin kirjoittajien tapa viitata 
teksteissä toisiin kirjan teksteihin. 
kirjoittajat onnistuvat tässä niin 
hyvin, että lukijan on hetkittäin 
vaikea pysyä yhdessä artikkelissa 
kerrallaan. 

kirjan ensimmäinen teema on 
asuminen ja asumisympäristö: sen 
alla käsitellään ilmastoa, arjen esi-
neistöä, asuntoja, maaseutua, 
kaupunkeja ja elinkeinoa. ilmaston 
ja maankäytön tutkimuksessa me-
todologinen kirjo on laaja. asumi-
seen oleellisesti liittyvä materiaali-
nen kulttuuri yhdistyy selvästi jo-
kaisen teeman kanssa. maankäy-
tön historiaa voidaan sedimenteis-
tä tutkia muun muassa röntgensä-
teiden ja mikromorfologisen tutki-
muksen avulla. ilmaston kannalta 
voidaan paikallisesti tutkia jopa eri 
kasvilajien ja eläinlajien välisiä vuo-
rovaikutuksia. ympäristön hyö-
dyntämistä tarkastellaan esimer-
kein grönlannista etelä-ranskaan. 

tekstien perusteella metsästyk-
sen ja aristokratian välinen yhteys 
näyttäisi juontuvan keskiajan kult-
tuurista. riista-aineiston määrä ja 
luokkaistunut yhteiskunta korre-
loivat arkeologisessa aineistossa. 
elinkeinolla vaikuttaisikin olevan 
ihmisryhmille myös identiteettiä 
luova vaikutus. eläimiä pidettiin 
ravintona, joista tuli symboleita 

toiseuttamiselle. muun muassa 
kristityn ja juutalaisen avioliittoa 
pidettiin eläimiinsekaantumiseen 
rinnastettavana tabuna. monesti 
luuaineisto ilmentää kristillistä 
maailmankuvaa, mutta toisinaan 
eräistä konteksteista löytyy myös 
viitteitä eläinluiden pakanallisesta 
rituaalisesta käytöstä. uutta tutki-
mussuuntausta kirjassa edustavat 
monitieteelliset tutkimusesimerkit 
keskiajan imetyksestä sekä sosiaa-
lisen eriarvoisuuden tarkastelusta 
riistaeläinten luiden jakautumista 
analysoiden. 

asumista käsittelevä luku ker-
too työkalujen kehityksestä ja 
maaseudun teollistumisesta. Hylä-
tyt kylätontit antavat tutkimukselle 
paremmat edellytykset maakerros-
ten paremman säilymisen takia. 
toisaalta arkeologit ovat kiinnostu-
neita myös kylätonttien hylkäämi-
sen syistä, koska taustalla saattaa 
piillä musta surma. 

kirjan toisessa osiossa käsitel-
lään valtaa, ja konfliktiarkeologi-
nen aspekti saa suuren painoar-
von. linnoja ja linnoituksia kirjassa 
käsitelläänkin tarkasti. valta-tee-
man alla jatketaan myös tavaroi-
den tuotantoon. sitä, miksi tava-
roita kuten keramiikkaa, vaatteita, 
luu-, metalli- ja lasiesineitä on val-
mistettu tietyissä paikoissa, on 
kyetty perustelemaan topografisil-
la selitysmalleilla. kirjassa uutta 
historiallista tulkintaa tuodaan esil-
le varhaiseen kaivosteollisuuteen 
viittaamalla. kaivosarkeologiaksi 
nimetty ala onkin pystynyt osoitta-
maan mittavaa kaivostoimintaa 
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tapahtuneen useissa kaupungeissa 
jo myöhäiskeskiajalla. 

Huomiota saavat myös kaupan-
käynti ja purjehdustekniikat. lai-
vanrakennustekniikoiden kehityk-
sen lisäksi kirjoittajat käyvät läpi 
keramiikkatutkimuksen uusimpia 
oivalluksia ja haasteita. aineistosta 
päätellen keramiikkatyypit eivät 
ole kulkeutuneet alueelta toiselle 
ainoastaan kauppatavarana vaan 
myös ammattitaitona. astianval-
mistajat olivat merkittävä maahan-
muuttajaryhmä hansa-ajan itäme-
rellä. kaupankäynnin erikoisempia 
ilmenemismuotoja lienee esimer-
kiksi eksoottisten eläinten kauppa 
keskiajalla. erityisesti afrikkalaisten 
leijonien ja apinoiden tiedetään ol-
leen haluttuja eurooppalaisissa ho-
veissa. afrikan ja euroopan vuoro-
vaikutusta käydään kirjassa muu-
tenkin läpi melko kattavasti. 

valtaa käsittelevän osan viimei-
nen osuus kertoo kaupungeista. 
kaupungistuminen oli myöhäis-
keskiajalla mittavaa: eräiden kau-
punkien pinta-alat jopa kaksinker-
taistuivat ja asukasluku paikoin 
nelinkertaistui. eurooppalaiset 
kaupungit olivat keskenään hyvin 
erilaisia, mutta rakenteellisia yhtä-
läisyyksiä voi havaita paljon. teok-
sessa huomautetaan siitä, että 
kaupunkiarkeologia on keskittynyt 
liikaa kaupunkien ydinalueille. kir-
joittajien mielestä on ilmeistä, että 
monet tuotannolliset tehtävät on 
ollut parempi pragmaattisista syis-
tä suorittaa kauempana asutuk-
sesta. 

kirjan kolmas ja viimeinen osa 
käsittelee keskiajan hengellisyyttä. 
teemassa on aikaisemmista luvuis-
ta poiketen tärkeä osa historialli-
sella kerronnalla. kirjassa käsitel-
lään aikakauden katolinen historia 
kattavasti aina kirkkokurin kasvus-
ta uskonpuhdistukseen ja sen ai-
heuttamiin konflikteihin asti. lyhy-
käisesti käydään läpi myös islamin 
ja juutalaisuuden historiaa. kaikis-
sa luvuissa kulkeva historiallinen 
kontekstualisointi tuodaan tässä-
kin luvussa myös arkeologiseen 

yhteyteen. erityisen ansiokkaasti 
on käsitelty katolisen hautauksen 
topografiaa. materiaalisesta kult-
tuurista selkeimmin esille tuodaan 
pyhiinvaeltajille myydyt esineet ja 
helminauhat. lisäksi kristilliset mo-
tiivit, kuten kala- ja viiniköynnös-
kuviointi, näkyy usein kaivauskoh-
teen arkeologisessa esineaineistos-
sa. 

uskonnollisia rakennuksia ku-
vaillaan teoksessa enemmän taide- 
ja rakennushistorian kuin arkeolo-
gian keinoin. uskonnolliset raken-
nustyypit esitellään pääpiirteis-
sään, ja myös muutamien kirkko-
jen stratigrafia paljastetaan. luos-
tareiden ympäristöistä on onnis-
tuttu löytämään merkkejä niissä 
harjoitetuista elinkeinoista. kirjas-
ta käy ilmi, että luostareihin on ol-
lut yhdistettynä monipuolista tuo-
tantoa, muun muassa raudanjalos-
tusta. luostareiden ympärillä on 
usein ollut viljelysalaa ja harjoitetut 
elinkeinot ovat monipuolisia. 

teos tasapainoilee ansiokkaasti 
yleistämisen ja yliproblematisoin-
nin välimaastossa. kirjan temaatti-
nen jako herätti allekirjoittaneessa 
kaksisuuntaisia tunteita. kirjan en-
simmäinen teema – asuminen, 
ympäristö ja eläminen – kertoo 
sen, minkä lupaa. asumista ja ra-
kentamista käsittelevä osa pysyy 
hyvin valitun aiheen kehyksissä. 
valtaa ja hengellisyyttä käsittelevät 
teemat menevät erikoisesti ristiin. 
tuntuu siltä, että nämä olisi mel-
keinpä voitu laittaa yhden uudel-
leen nimetyn teeman alle tai jao-
tella pienemmiksi teemoiksi. suu-
rin puute kirjassa lienee kuitenkin 
ortodoksisen euroopan kaikkinai-
nen puuttuminen. teoksessa ei kä-
sitellä esimerkein eikä yleisellä ta-
solla euroopan ortodoksisia aluei-
ta, Bysanttia, kreikkaa, venäjää tai 
muita itäisempiä alueita. kirjassa 
käydään läpi kuitenkin afrikkalais-
ta keskiaikaa, joten myös euroo-
pan itäreunan käsitteleminen olisi 
ollut relevanttia.

–  Kim Krappala

 

oja väittää (s. 10).
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